АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22. 06. 05.2023                                с. Тогул                                                       № 85

Об утверждении положений
о проведении конкурсов,
посвящённых Дню села

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях сохранения и развития культурно-исторических традиций, организации культурного отдыха жителей села, сохранения традиций общения жителей, пропаганды здорового образа жизни среди населения, предоставления жителям возможности и равной доступности показать достижения в творческой деятельности, в рамках проведения дня села 19 августа 2023 года, руководствуясь Уставом муниципального образования Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края,

                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение «О литературном творческом конкурсе «Живописный край родной, о тебе пишу я в прозе и в стихах», (Приложение 1).

2.Утвердить Положение о проведении конкурса   фотографий и изобразительного искусства  «Яркие краски Тогула». (Приложение 2).
3.  Утвердить состав жюри по подведению итогов конкурсов (Приложение 3).
4. Опубликовать данное постановление в газете «Сельские огни» и разместить на официальной сайте администрации Тогульского  сельсовета в сети Интернет.

Глава Администрации

Тогульского сельсовета                                                        А. Н. Ижболдина
Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

О литературном творческом конкурсе «Живописный край родной,

 о тебе пишу я в прозе и в стихах», посвященный Дню села Тогул
                                                                  1.Общие положения

Положение определяет условия, основы организации и проведения литературного творческого конкурса (далее - Конкурс)
Настоящее Положение о проведении Конкурса устанавливает цели и задачи,   определяет права и обязанности организаторов и участников Конкурса.

Организатором Конкурса является Администрация Тогульского сельсовета.
Литературный конкурс является некоммерческим мероприятием и преследует исключительно творческие и общекультурные цели.

                                         2. Цели и задачи Конкурса

Целью конкурса является повышение творческой активности среди                                             населения, формирование интереса к жизни села, к его историческому прошлому и настоящему.

Конкурс направлен на решение следующих задач:

-повышение общественного интереса к современному литературному творчеству;

- выявление, развитие и поддержка литературного творчества среди населения, в  том числе молодежи;

- патриотическое воспитание молодежи  через вовлечение в творческую    деятельность;

- расширение литературного и краеведческого кругозора.

2. Порядок и условия проведения конкурса

Конкурс проводится с 19 июня  по 19 августа 2023 года.

К участию в конкурсе приглашаются все желающие от 7 лет.

Каждый участник может предоставить не более одной работы в каждой                   номинации.

Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет (Приложение № 1) с функциями жюри (далее – Оргкомитет).

Срок предоставления работ в Оргкомитет до 10 .08.2023

Работы, поступившие позднее, указанного срока к рассмотрению не принимаются.

Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются. Организаторы оставляют за собой право использовать присланные материалы по своему усмотрению, в том числе публиковать работы в СМИ и сети Интернет.

Оргкомитет оценивает представленные материалы, определяет победителей Конкурса. Решение Оргкомитета принимается большинством голосов, оформляется протоколом и является окончательным.

Конкурсные материалы с пометкой «На конкурс» направляются в электронном или распечатанном виде в Оргкомитет по адресу:

659450 Алтайский край Тогульский район, с. Тогул, ул. Пролетарская ,26

электронный адрес: togulselsovet @mail.ru

4. Условия участия в Конкурсе и требования к творческим работам

Конкурс проводится в трёх возрастных группах:

1 группа: 7-16 лет

2 группа: 17-35 лет

3 группа: 36 и старше

Конкурс проводится по 3 номинациям:

· Поэзия;

· Проза (рассказ, сочинение, миниатюра и т.д.);

· Публицистика (статья, очерк, фельетон, и т.д.).

 Объём произведений:

- в номинациях «Проза», «Публицистика» – не более авторского листа (8 страниц текста      шрифтом 14 кегля через 1,5 интервала);

· в номинации «Поэзия» до 200 строк.

На конкурс не принимаются произведения:

- содержащие политическую, религиозную и прочую пропаганду, ложную                информацию, призывы к национальной розни, клевету и личные нападки;

- содержащие ненормативную лексику;

- нарушающие авторское право.

К работе должна быть приложена:

Заявка участника, в которой указываются следующие сведения: название работы, сведения об авторе (фамилия, имя, отчество указывать полностью), возраст, место учебы, домашний адрес, контактный телефон (Приложение № 2).
                                                           5. Критерии оценки

При подведении итогов конкурса оценивается полнота раскрытия темы, построение сюжета, стилистические особенности, логика изложения, оригинальность, поэтическая манера, уровень знания и применения законов стихосложения, особенностей литературных жанров, выразительность поэтического языка, знание художественной традиции, эмоциональность, а также содержание, знание материала, выразительность представления работы.

6. Подведение итогов и награждение победителей

Итоги Конкурса подводятся Оргкомитетом. В каждой номинации, по каждой возрастной группе определяется один победитель. Жюри оставляет за собой право в случае необходимости увеличить количество призовых мест. Все участники конкурса награждаются благодарственными письмами, победители – грамотами и призами.

Объявление итогов конкурса будет проводиться 19 августа 2023г.
Заявка на участие в конкурсе литературно-творческих работ

	Литературная работа

	Автор (Ф.И.О. полностью)

	Дата рождения

	Номинация

	Место работы/учебы

	Домашний адрес

	Телефон, адрес электронной почты

Приложение 2
Положение о проведении конкурса   фотографий и изобразительного искусства  «Яркие краски Тогула».

1. Общие положения

1. Конкурс  фотографий и изобразительного искусства (далее - конкурс)  проводится  в рамках Дня села

2. Организатором Конкурса является Администрация Тогульского сельсовета

 3. Цели и задачи конкурса:

- поддержка и развитие художественного творчества средствами изобразительного и фотоискусства; стимулирование творческих способностей;

- формирование позитивных ценностных ориентиров обучающихся, повышение их художественно – эмоциональной культуры;

- воспитание патриотизма и гражданственности, формирование духовно-нравственных качеств подрастающего поколения на основе семейных и национальных традиций, эстетического восприятия окружающего мира через приобщение детей, подростков и молодежи к изобразительному искусству и фотографии;

выявление, поддержка и развитие одаренных людей, в том числе и детей, демонстрация лучших образцов изобразительного творчества и фотоискусства

4. Экспертную оценку конкурсных работ осуществляет жюри.

                          2. Порядок  проведения конкурса

1. Конкурс проводится с 19 июня  по 19 августа 2023 года.

2. К участию в конкурсе приглашаются все желающие от 7 лет.

3. Конкурсные материалы предоставляются  в Оргкомитет по адресу:

659450 Алтайский край Тогульский район, с. Тогул, ул. Пролетарская ,26

3.Участники конкурса

1.Участники конкурса фотографий и изобразительного искусства делятся на четыре лиги:

- 0 лига - дети дошкольного возраста (участвуют только в номинации ИЗО)

- 1 лига: 7-16 лет;    2 лига: 17-35 лет;        3 лига: 36 и старше.
2. На Конкурс принимаются индивидуальные работы, выполненные авторами в 2022/2023 году

3. Каждый участник   представляет на конкурс один рисунок или не более двух фотографий в рамках заданной темы.

4.Условия проведения конкурса

1. Номинации Конкурса: рисунок

Конкурсный рисунок может быть выполнен в одной из перечисленных техник:

- цветные карандаши,

- фломастеры,

- акварель,

- гуашь,

- восковые мелки

- смешанные техники (сочетание различных материалов в одной работе).

Выставочная работа выполняется на листе форматом А 4 (размер 210 х 297 мм), и оформлена способом «паспарту». Параметры «паспарту»: левое, правое и верхнее поле - по 3 см, нижнее поле, на котором будет крепиться этикетка - 5 см.

Работа должна иметь этикетку, которая крепится на лицевой стороне рисунка - на нижнем поле паспарту - в правом углу.

Этикетка должна иметь размеры 5см х 10 см и содержать следующую информацию:

- название работы

- техника выполнения

- фамилия, имя исполнителя (полностью), возраст (полных лет).

2. Номинации Конкурса: фотография.

Выставка фотографий, проводится по следующим жанрам:

- портрет,

- натюрморт

- жанровая фотография,

- пейзаж (природа),

 - животный мир,

- макросъемка,

- межжанровая фотография.

На конкурс принимаются фотоработы, выполненные в 2022/2023 году. К участию в конкурсе принимаются снимки высокого качества, без водяных знаков, логотипов и дат.

Каждый участник может представить на Конкурс не более 2 работ, серия работ (не более 2 фотографий) принимается к участию как одна работа.

Каждая конкурсная фоторабота должна иметь своё название.

Каждая конкурсная фотография должна быть отпечатана на фотобумаге форматом А 4 (размер 210 х 297 мм), без паспарту. Работы могут быть цветными, монохромными.

Каждая работа должна иметь этикетку, выполненную в печатном и цифровом вариантах, размером 5х10 см и содержать следующую информацию:

- название работы (с названием жанра)

- автор (Ф.И. полностью)

- полных лет

5. Особые условия конкурса
1. Каждый участник гарантирует личное авторство по отношению к представленным работам. Недопустимо использование чужих работ, т.к. это является нарушением главы 70 «Авторское право» Гражданского кодекса РФ. В случае обнаружения факта нарушения авторских прав со стороны участников Выставки, последние подлежат дисквалификации, их работы не экспонируются на выставке и не оцениваются жюри.

2. Не принимаются фотографии, скачанные из интернета.

3. Участие в конкурсе является подтверждением согласия участников с данными условиями.

4.Фотографии победителей и призеров фотоконкурса (1,2,3 место) не возвращаются.

6. Критерии оценки

1.Для рисунка:

- Художественное содержание рисунка (степень самостоятельности замысла, сочинение, а не срисовывание; работы должны основываться на опыте ребенка - зрителя, быть творческими, нестандартными, отражать уникальность его видения мира, продиктованного индивидуальными особенностями развития юного художника).

- Композиционное решение (работы должны отражать «умелость руки» и степень владения художественным материалом, отражать навык владения «азбукой изобразительного искусства», способами и приемами получения изображения, продиктованными возрастными особенностями развития автора).

- Выразительность (художественность,  образность, целостность; оценивается степень раскрытия и глубина замысла, умение автора выразить свои мысли и чувства, используя изобразительные средства выражения: линию, цвет, пятно, штрих, композицию и т.п., и через название своего произведения - единство художественной формы и содержания).

- Колорит, цветовое решение, общее художественное впечатление;

- Эстетика оформления конкурсной работы («паспарту», этикетка).

2.Для фотографий:

- соответствие фотоработы заявленной теме;

- оригинальность идеи;

- мастерство и качество исполнения;

- гуманность содержания;
 - зрелищность.

3. При несоблюдении правил оформления конкурсных работ и этикеток или в случае отсутствия последних работы не оцениваются.

4. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

5. В спорных случаях оргкомитет оставляет за собой право переопределить конкурсную работу в другую номинацию или раздел.

6. Участие в конкурсе является подтверждением согласия участников с данными условиями.

7. Награждение участников Выставки

1. По результатам конкурса определяются Победители (1место) и призеры (2,3 место) в каждой возрастной категории каждой техники, каждой лиги и каждой номинации

2. При отсутствии достойных претендентов на призовые места жюри вправе не присуждать их.

3. Жюри вправе присуждать Гран-при конкурса  (по одному в каждой лиге) и специальные дипломы.
4. Объявление итогов конкурса будет проводиться 19 августа 2023г.

                                                                                                                     Приложение 3
                            Состав жюри по подведению итогов конкурсов
1.Бауэр Ольга Фёдоровна- Председатель жюри
2. Климова Татьяна Петровна

3. Шнайдер Ольга Ивановна

4. Зеленина Евгения Сергеевна

5.Дегтярев Александр Петрович